
Marutas Raudes mākslas centrs

Porcelāna darbnīca kā tūriska objekts

Daugmale

2023.gada 23.martā



- 2 -Maruta RaudePorcelāna darbi

Dienaskārtība

► Par mākslinieci Marutu Raudi

► Par Biedrību un tās mērķiem

► Aktivitātes porcelāna darbnīcā



- 3 -Maruta RaudePorcelāna darbi

► Dzimusi 1965. gada 7. oktobrī  Varakļānos, 
Madonas rajonā

► Izglītība

► 1996 – 2000 Latvijas Mākslas Akadēmija, 
Mākslas Maģistra grāds

► 1986 – 1992 Latvijas Mākslas Akadēmija, 
Dizaina grafikas nodaļa, 
Bakalaura grāds

► 1980 – 1985 Rēzeknes Lietišķās Mākslas 
vidusskola

► Biedrības

► 1998 Latvijas Mākslinieku 
Savienība  

► 1992 Latvijas Jauno Mākslinieku 
Apvienība

► Mirusi 2018.gada 5.jūnijā pēc smagas slimības

► Atdusas Ikšķiles vecajos kapos

Māksliniece Maruta Raude (1965.-2018.)



- 4 -Maruta RaudePorcelāna darbi

Instalācijas un objekti



- 5 -Maruta RaudePorcelāna darbi

Šķīvji un centriskas formas



- 6 -Maruta RaudePorcelāna darbi

Tējkannas



- 7 -Maruta RaudePorcelāna darbi

Ziedi un laiviņas



- 8 -Maruta RaudePorcelāna darbi

Ilustrētas grāmatas

► 2008 Atver un dziedi! : labas dziesmas labiem cilvēkiem, Rīga, Izdevniecība Rīgas Viļņi

► 2007 Laima Muktupāvela „Totēmi”, Rīga, izdevniecība „Jumava”

► Vairāk kā 20 kartiņu autore



- 9 -Maruta RaudePorcelāna darbi

Izstādes



- 10 -Maruta RaudePorcelāna darbi

Publikācijas

Darbi pieminēti sekojošos izdevumos

2011   Miniatures, A Lark Ceramics Book, New York

2009    500 Ceramic Scupltures, A Lark Ceramics Book, New 
York

2006    „Visur tie māli”, Keramika, Latvija. Neputns, Rīga

2006   Matthias Ostermann, The Ceramic Narrative, A & C 
Black, London

2003  Enciklopēdija „Māksla un arhitektūra”

2002 500 teapots, A Lark Ceramics Book, New York

2002  100 Latvijas keramiķi, SIA Nacionālais apgāds, Rīga

2002  Matthias Ostermann, “The Ceramic Surface”, University 
of Pennsylvania Press, USA

2001   Paul Scott, “Painted Clay”, A & C Black, London



- 11 -Maruta RaudePorcelāna darbi

Muzeji un kolekcijas

Darbi kolekcijās Latvijā 

(Latvijas Nacionālajā 

muzejā, Rīgas porcelāna

muzejā, Marka Rotko 

mākslas centrā, Zvārtavas 

pils kolekcijā, u.c.), Turcijā 

(Mersinas jaunās mākslas 

muzejs, Bilfenas skola), 

Austrālijā (Powerhouse 

Museum, Sidneja); 

privātkolekcijās Krievijā, 

ASV, Anglijā, Francijā, 

Zviedrijā, Lielbritānijā, 

Honkongā



- 12 -Maruta RaudePorcelāna darbi

Godalgas

► 2009 Par labāko apgleznoto vāzi, Starptautiskā simpozijā „Kopā”, Zvārtavā

► 2007 Nominācija kategorijā Oriģinālliteratūra par labāko ilustrēto grāmatu „Totēmi” 

Latvijas Grāmatizdevēju asociācijas gadskārtējā Grāmatu mākslas konkursā 

„Zelta ābele”

► 1999   Izstāde Rīgai-800, Izcelsme 

(instalācijas)



- 13 -Maruta RaudePorcelāna darbi

Lotes skola (2012, tikai vienu gadu..)



- 14 -Maruta RaudePorcelāna darbi

Porcelāna process ir darbietilpīgs un izaicinājumu pilns

Piemērs – tējkannas 
izgatavošana 

► Formas atliešana un montāža

► Pirmā dedzināšana 900 C

► Glazēšana

► Otrā dedzināšana ~ 1300 C

► Zīmējums (dekoli un krāsas)

► Trešā dedzināšana 750-800 C 
(bieži notiek vairākas krāsas 
dedzināšanas..) 

Rezultāts ir noturīgs (krāsas 
un forma) tūkstošiem gadu...



- 15 -Maruta RaudePorcelāna darbi

Dienaskārtība

► Par mākslinieci Marutu Raudi

► Par Biedrību un tās mērķiem

► Aktivitātes porcelāna darbnīcā



- 16 -Maruta RaudePorcelāna darbi

Marutas Raudes mākslas centrs – biedrības mērķi

► Mākslinieces piemiņas iemūžināšana, radošā mantojuma saglabāšana un 

papildināšana

► Pilnvērtīgas darbības nodrošināšana porcelāna darbnīcā (Mārupē, Lambertu 

ielā) – mākslas priekšmetu izgatavošana, apmācība un izglītojošu pasākumu 

organizēšana

► Profesionālās orientācijas, mūžizglītības un pieredzes apmaiņas pasākumu 

realizēšana

► Sadarbība un sakaru dibināšana ar radniecīgām organizācijām Latvijā un 

ārzemēs

► Mākslinieces darbu kolekcijas un dārza uzturēšana un papildināšana

► Darbnīcas filiāles uzturēšana un attīstība Pļuskovas pilskalnā (Rikavas 

pagasts, Rēzeknes novads)   

Marutas Raudes
porcelāna darbnīca



- 17 -Maruta RaudePorcelāna darbi

Realizētas 11 izstādes dažādās Latvijas vietās

Kauss Maksimālisms (2016) 

Marka Rotko mākslas centra 

kolekcijā; arī pašreiz 

redzams izstādē – Atrasts 

kolekcijā



- 18 -Maruta RaudePorcelāna darbi

Marutas Raudes mākslas centrs – Pilskalns



- 19 -Maruta RaudePorcelāna darbi

Dienaskārtība

► Par mākslinieci Marutu Raudi

► Par Biedrību un tās mērķiem

► Aktivitātes porcelāna darbnīcā



- 20 -Maruta RaudePorcelāna darbi

Aktivitātes Mārupē

► Dalība dažādos Mārupes novada pasākumos

– Nodarbības un pastāvīga ekspozīcija Mārupes novada Tūrisma informācijas un amatu mājā 

– Dalība sezonālajos tirdziņos

► Dalība kā references organizācijai Interreg projektā Cult-CreaTE (2019)

► Dalība skolnieku profesionālās orientācijas pasākumos

► Nākotnes ieceres

– Marutas Raudes darbu izstāde Eduarda Pāvula muzejā Vietvalžos

– ???



- 21 -Maruta RaudePorcelāna darbi

Top jaunas darbu sērijas

Mūsu Omes tamborētās brošas – Austras puķes –
visu mūžu darinātas un dāvinātas radiem un 
draugiem. Lai droši glabātu atmiņas par viņas 
rokdarbiem, esam šīs brošas pārcēluši uz porcelāna 
traukiem un rotām, tā radot iespēju katram no jums 
iegūt savā īpašumā čaklās rokdarbnieces veikumu!



- 22 -Maruta RaudePorcelāna darbi

Alfs Raudis

► Fiziķis, Maģistrs

– MBA, Sophia Antipolis Francijā, 

– Inovācija un uzņēmējdarbība

► Konsultāciju firmās CAP Gemini, 
Gemini Consulting

► Lielie Latvijas uzņēmumi (attīstība un 
stratēģija)

► Pašreiz – LU Cietvielu fizikas institūts

– Inovācija 

– Zinātnes komercializācija



- 23 -Maruta RaudePorcelāna darbi

Paldies !

Maruta Raudes mākslas centrs

mob:   26 375 659 (Zane)

FB lapa: www.facebook.com/MRMCentrs

Mājas lapa:  www.raude.lv

E-mail:  info@raude.lv

Lambertu iela 26

Mārupe, LV-2167



24



- 25 -Maruta RaudePorcelāna darbi

Maruta Raude

Maruta Raude (1965) beigusi Rēzeknes Lietišķās Mākslas vidusskolu (1985), LMA Dizaina 

grafikas nodaļu (1992) un ieguvusi Mākslas maģistra grādu (2000).  Maruta Raude ir Latvijas 

Mākslinieku Savienības (1998) biedre.  Maruta Raude strādā jauktās tehnikās, darbos 

dominē cilvēku un dabas attiecības, ilgāku laiku darbos risināta dārzu tēma.

Katru gadu Maruta Raude sniedz vismaz vienu personālizstādi un piedalās grupu izstādēs, 

arī žūrētās izstādēs Latvijā, Lietuvā, Igaunijā, Lielbritānijā un Austrālijā. No tām nozīmīgākās 

ir The Plate Show Glazgovā un Millenium Platter Exhibition Sidnejā. Māksliniece saņēmusi 

godalgu izstādē Rīgai-800, Instalācijas.

Marutas Raudes darbi atrodas Dekoratīvās mākslas un Dizaina muzejā, Powerhouse muzejā 

Sidnejā (Austrālija), Mersinas jaunās mākslas muzeja kolekcijā (Turcija), privātkolekcijās 

Krievijā, Zviedrijā, Anglijā, Francijā, ASV, Honkongā.  Maruta Raude piedalījās vairākos 

vizuālo mākslu simpozijos Turcijā.

Marutas Raudes apgleznotās tējkannas iekļautas 2002.gadā izdotajā Lark Books grāmatā 

„500 Teapots”. Apgleznotie šķīvji minēti angļu autora Paula Skota grāmatā „Painted Clay”, 

bet apgleznojuma metodes – kanādiešu autora Matiasa Ostermana grāmatās „The Ceramic 

Surface” and „Ceramic Narratives”. 



- 26 -Maruta RaudePorcelāna darbi

„...un tad viņi izgāja pie upes...” LU galerijā Bastejs (2004)



- 27 -Maruta RaudePorcelāna darbi

Izstāde „četras nāras sarkanā jūrā”” galerijā „Istaba” (2008)



- 28 -Maruta RaudePorcelāna darbi

Izstāde “Porcelāna istaba” Porcelāna muzejā (2008)



- 29 -Maruta RaudePorcelāna darbi

Marutas Raudes mākslas centrs – Izstādes

► Vienmēr maksimāli – Marka Rotko mākslas centrs – 2018.gada septembris – novembris 



- 30 -Maruta RaudePorcelāna darbi

Marutas Raudes mākslas centrs – Izstādes

► Vienmēr maksimāli – Latvijas nacionālā bibliotēka – 2019.gada aprīlis – maijs



- 31 -Maruta RaudePorcelāna darbi

Marutas Raudes mākslas centrs – Izstādes

► Vienmēr maksimāli – Viļānu novadpētniecības muzejs – 2018.gada jūnijs – augusts



- 32 -Maruta RaudePorcelāna darbi

Marutas Raudes mākslas centrs – Izstādes

► Laimes akmentiņi – Bulduru izstāžu nams – 2020.gada februāris – jūlijs 



- 33 -Maruta RaudePorcelāna darbi

Marutas Raudes mākslas centrs – Izstādes

► Māja pie upes – Daugavas muzejs – 2020.gada marts-jūnijs 



- 34 -Maruta RaudePorcelāna darbi

Marutas Raudes mākslas centrs – Izstādes

► Pļuskovas puķes – Latgales Kultūrvēstures muzejs – 2021.gada jūlijs-augusts


